Capulari stami  
ne. senili ultra & æta  
te. Flingunt enī poe  
ta stamē hominis &  
pensum in parcarū  
manu consistere .

Senex inest . se  
nisi ætas: si capilli  
inquit albor: & cani  
cles pre se fert seniū  
Ingenium tamē flo  
ridum ē & iuvenile.

Amusitata .  
Emusitata. sūt  
qui scribunt amussi  
tata hoc ē absolute  
pfecta: deductū ab  
amussi: aequamento  
hoc est regula fabro  
rum: qua aliquid ad  
æquilibrium redigit .

Huius adulescē  
tuli. hic sensus est. ex  
perieris hunc senē  
ānis ingenitū: natus  
ram: & benignitatē  
adulescentularē pos  
sidere. Ut apud  
exemplum præscile  
ctio. ut apud te exē  
plum experiendi ha  
bes: hoc sensu . cum  
datur occasio expe  
rimentum facere su  
per amici constan  
tia: foris neges hoc  
est ne quāras in re  
extraria & aliena:   
potes enī quod nūc  
Incidit super atra &  
tione tua de me lo  
cuplerissimum testi  
monium facere .

Aegre amantis.  
qui inquit amauit  
nec amplius amat:  
reb⁹ uoluptariis bel  
lum indixit in poste  
rum: ille respicere si  
p̄t hominē amatē:  
n̄ dolet: nō miserat:  
sed ego amans tibi  
amāri cōpatior.

Exarul.

Exarul. entrus: & ad genī sum redactus aritudinem. metaphorā ab arbore: que  
nunc comis luxurians & lascivens subita aritudine intermoritur . Commode cōmemini. bene  
cōmemini: & examineate. Iustam partem. non alienæ orationi interpellare: non occupare alienā

Plateā probe est. euocabo. heus periplectomene & pleusides  
Progredimini. Per. ecce nos tibi obediētis. Pal. facile ē i pū i bōis  
Sed uolo scire eodem consilio: quod intus meditati sumus  
Si gerimus rem. Pe. magis ad rem nō potest esse utibile. Pal. imo  
Quid tibi pleusides. Ple. quid ne uobis placeat: displiceat mihi:  
Per. Q uis hō sit magis meus q̄ tu es. Ple. loquere lepide & cōmode:  
Pal. Pol ita decet hūc facere. Ple. at hoc me facinus miserū macerat:  
Meūq; cor: corpusq; cruciat. Per. quid id est quod cruciat te?  
Ple. Me tibi istuc ætatis hoi faciora puerilia obiicere: neq; te decoras  
Neq; tuis uirtutib⁹ ea te expetere: te ex opib⁹ sumis mihi honoris  
Gratia mihiq; amanti ire opitulatum. atq; ea te facere facinora  
Quae istaç ætas fugere: facta magis quidem sectari solet.  
Eam pudet me tibi in senecta obiicere sollicitudinem. Per. nouo  
Modo tu homo amas: si quidem te quicq; quod faxis pudet  
Nihil amas: umbra es amantum: magis q̄ amator pleusides.  
Hancine ætate exercere mei amoris gratia. Per. qd ait tu ita ne  
Tibi uideor oppido acheronticus tam capulari stamine. tibi  
Diu uideor uita uiuere: nam equidem haud sum natus  
Annos præter quinquaginta & quattuor: clare oculis uideo  
Pernix sum manibus: sum pedes mobilis. Pal. si albus  
Capillus hic uidetur: neutiç ibi ingenio senex inest.  
In hoc emusitata sua sibi ingenua indoles. Ple. pol id quidem  
Exerior ita esse ut prædictas palestrio. nā benignitas quidem  
Huius oppido adolescentuli. Per. imo hospes magis cū periculū  
Facies: magis nosces mea comitate merito te amantem.  
Quid opus nota noscere. Per. ut apud exemplū experiundi  
Habeas: neges foris: nā qui ipse amauit: ægre amantis ingenium  
Inspicit. & ego amatoris aliquantulū habeo humorisq; etiā  
In corpore. neq; dū exarui ex amoris rebus & uoluptariis:  
Vel cauillator facetus: uel conuiua cōmodus item ero:  
Neq; ego oblocutor sum alteri in conuiuio.  
Incommode abstinere me apud conuiuas commode  
Commemini & meæ orationis iustam partem persequi.  
Et meam partem itidem tacere cum aliena est oratio

partem orationis. Succidus. grauedinosus: mucidus: habundans rheumatismis. Ne si quas. Succidus  
lege cum diphthongo næ si quas: certe inquit si quas memorat uirtutes habet hic senex illum nutri/  
tum in nutricatu uenerio dixerim. Atq. subintellige profitebor. In nutricatu scribendum  
In nutricatu hoc est in cōgermanescentia nutricatiōeq; ueneris. Eductum. educatū: educere edu  
care quoq; indifferenter antiqui dicebant. Vergilius. ut poslit paruos educere natos. Subagito.  
occultim tracto uel pede uel manu: quale id Ouidianū. Velle latus digitis & pede tange pedem: signi  
ficiat & blanditer at  
tentare subagitare:  
i hoc significatu lux  
cīutitur in magia.

Educere pro  
educare.  
Subagito.

Minime sputator screator sum itidem: minime succidus  
Post ephesi sum natus. nō enim in apulis: non sum in umbria  
Pal. Olepidū semisenē: ne si quas memorat uirtutes habet  
Atq; equidem plane eductum in nutricatum uenerio.  
Per. Plus dabo q; prædicabo ex me uenustatis tibi.  
Neq; ego unquā alienum scortum subagito in conuiuū.  
Neq; præripio pulmentum: neq; peruorto poculum  
Neq; per uinū unquā ex me oritur discidium in conuiuū  
Si quis ibi est odiosus: abeo domū: sermonem segredo.  
Venerem amorem amoenitatemq; accubans exerceo.  
Et quidem edepol omnis mores ad uenustatem iugiter.  
Cedo tris mihi hoies orichalco ita emptos istis moribus  
Pal. At quidem illuc ætatis qui sit non inuenies alterum  
Lepidiorē ad omnes res. nec qui amicus amico sit magis.  
Per. Tu te me ut fateare faciam: esse adolescentem moribus.  
Ita apud omnis comparebo tibi res benefactis frequens.  
Opus ne erit tibi aduocato tristi iracundo: ecce me.  
Opus næ leni: leniorem dices q; mutum est mare.  
Liquidius cultiusq; q; uentus est fauonius.  
Vel hilarissimum conuiuam me extimandū: exprimā tibi.  
Vel primarium parasitum: atq; obsonatorem optumum.  
Tum ad saltandum non cinedus magis usq; saltat: q; ego:  
Pal. Q uid ad illas artes optes. si optio eueniat tibi.  
Per. Huius pro meritis ut referri pariter possit gratia  
Tibique: quibus nunc esset experiosum me sollicitudini  
Ple. Attibi tanto sumptui esse mihi molestū ē. Per. mortuus es.  
Nam i mala uxore: atque inimico siquid sumat sumptū est.  
In bono hospite atque amico quæstus ē. quod sumitur.  
Et quod in diuinis rebus sumas sumptus. sapienti lucro ē  
Deū uirtute eunte hospitio accipere: apud me ē comitas.

prio de regz natura. Cynedus histrio In aulularia multa sup hac uoce.  
ctio. Explosum explmētosū. si: inquit: unq; gratia referri potest p tua exp̄ientia i choris uenereis  
quaē mihi amoris oēm sollicitudinē leuat. Sumat. ipendar: ludit i uaria hui⁹ uocis significatione.  
Sumptū est. consumptū est. Quæstus est. lucrū est. quod impenditur bono hospiti & honora  
to. Sumas. impendas: siquid expendas inquit in rebus sacrīs: & similiter uirilis uirtute dotatissimis  
Id lucro apponendum est. Euntem. sensus est. Diuertentem apud me in comitatē datur: & bens  
gnitatem dono deorum concessam te hospitio comiter accipere. In prīscis tamē exemplarībus dein  
uirtute legitur: hoc sensu. præterea te euntem hoc est peregrinantē accipere auxilio: dare omnē tibi  
auxiliarē fauorem comitati & humanitati ascribendum est. Virtute. marcellus: virtus: ait: auxiliū.

Poculum. lance  
patinariā: quaē iocu  
lariter quādōq; uer  
titur ut pars fodall'  
arripiatur, potes &  
itelligere præuerte  
re poculū deturbaſ  
per impudentiam:  
sive per iſprudentiā  
uinarū pocillū. In  
nōnullis exemplari  
bus scriptū est cocu  
lum: præuerteret  
cum est disturbare,  
dū mortuitate pala  
ti modo hoc opſo  
niū: modo alid affe  
ctas: modo matuti  
num prandium op  
tas: cum serotinum  
elegit. Iugiter  
iugatim: & connexi  
habeo. Orichal  
co. quod iter metal  
la ut supius affatim  
dictum est principa  
tu optiebat. Op⁹  
næ leni. scribe ne si  
ne diphthōgo: si in  
quit leni. opus erit  
aduocato: solus ple  
no pectore ad hanc  
rem sapio. Fauo  
nius. zephyrus uoca  
tus quod souet her  
bas: quod ultā præ  
stet leni suo affatu  
græcis zephyrus ap  
pellatus. Genitabi  
lis aura fauoni nun  
cupat lucretio lib.  
Si optio. si ueniat ele  
Fauonius

Coculus.

Iugiter.

Experiōsus.

Virtus.

Ades.  
Hilaritus.

Plautus in milite. Deum uirtute euntē hospitio accipere apud me est comitas. Es. esto: ut ades dicatur pro adsis. Vergilius. Ades & primi lege littoris oram. Hilaritus me. aduerbum est hilaritus pro hilariter & gaudibunde: me inquit per. iubenter in meo hospitio uersatus exilara. Nulla enim poterit maior laetitia mihi accidere q̄ si credis te mihi esse hospitem gratissimum: sunt qui legunt onerato hilaritus te. Sunt ædis. corrigē. sunt ædes. Virtute. benignitate. Lepidus son⁹ lepida & honesta fama: siue ut quidam mallunt alludit ad coitum. Potis es. potes: alteri confitadare mutua. Malachū. molle: delica tū. Callidū. sim plo. i. hiemale. Ca lendift mittā cū mar tiae uenerint. Da mi hi munera: quæ cæ teris foemīnis mittā in calendis martis: quibus uiciflatione & cōgestim foemīa al terutru munera mis fculabant. de qbus Iuuenalis intellexit mūera foemīis tra das secreta calēdis. Oratius libro tertio carminum. Martis catelbs quā agā ca lendift? Porphyrio. Calendæ autē mar tiae hodie quoq; ma trona d̄ies festus ē Pōpelus ait idcirco calendis martis ma trōas sacra celebrat se: quia eodē die Iu nonis ædes celebra ri cœpta sit: & ea sa

Martia calē da.

Quinquatrus

Mineruallia.

Minuscule  
quadratus  
Percatrica.  
Lectrix.  
Prælector.  
Anagnostes

Patrica.  
Atrica.

Es: bibe: animo obsequere mecum: atq; honerato hilaritus me Liberæ sunt ædis. liber sum autem ego me uti uolo libere. Nam mihi deum uirtute dicam: propter diuitias datas Licuit uxorem dotatam genere summo ducere. Sed nolo mihi oblatraticem in ædis intromittere. Ple. Cur non uis. nam procreare liberos lepidus sonus. Per. Hercle uero liberum esse: id multo est lepidius. Tu homo & alteri sapienter potis es consulere: & tibi Nam bona uxor: si ea deducta est usquam gentium Vbi ea possit inueniri: uerū ego ne eam ducam domum. Quæ mihi nunq; hæc dicat eme mi uir lanā unde tibi palliū Malachū: & callidū: conficiant tunicae quæ mihi hibernæ bona. Ne algeam hac hyeme: hoc hoc nunq; uerbū ex uxore audiā Verum priusq; galli cantent: quæ me somno suscitent Dicat: da mihi uir calendis mittam cum martia uenerit Da qui faciat condit: da quod dem quinquatribus Percantatrici: & lectrici. ariolæ. atq; haruspīcæ. Flagitium est si nihil mitretur: quo supercilios spicit. Tum patrica clementer non pota est: inquit munere:

Da qui faciat. da artificem probum: qui munera ea scitissime digerat. Conelliat. tanquā mitterent cōditanea & opsonia delicatissime condita: nūc petit a marito ut condimentariū egregiū sibi paret. Quinquatribus. dies palladi dicati in mense aprilis: in qbus dabant munera præceptoribus: quæ mineruallia dicebant. De quibus Diuus Hieronymus meminit. & Iuuenalis. & totis quinquatribus optat quisquis adhuc uno partrā colit alle mineruā. De mineruall sit Varroni mentio libro tertio de re rustica in hæc ferme uerba. Qui simulac promiseris mineruall incipiam inquit idest cænam. In integris festi: codicibus hæc cōperies. Quinquatrus appellatos quidam putant a numero dieg: qui fere iis celebrantur: qui scilicet errat tam hercule: q̄ qui triduo saturnalia & totidem diebus cōpitalia. Nam oibus iis similia diebus sunt sacra. forma aut uocabuli eius exemplo multorū populorū italiorū enunciata est: q̄ post diē quintū Idiuū est is dies festus: ut apud thuscular nos triatrus: & sexatrus. Mineruall autē dicatū eum diem existimat quod eo die ædes eius in auentino cōsecreta est. Oratius in secundo epistolarū. ac potius puer ut festis quinquatribus. porphyrio. Quin quatus a quinq; diebus: q̄ dies ad serias mineruæ pertinet: propterea quod festa & solemnitates eius deinceps hoc spatium celebrata fuerunt: & alteræ quinquatrus in mense Iunio minuscule dictæ ad similitudinem majorum. Tunc tibicines seriat per urbem uagabantur: & ad ædē mineruæ conueniebant.

Percantatrici. Iego percantatrici hoc est foeminae: quæ me cantu oblectat: qbus summates utuntur matronæ. Lectrici. mēa amanuensi & ei: quæ mihi qualesq; libros legit & epistolares & amatorios: uel forte: quæ mihi intercænandū legit: qui hoc officiū facit Gellio prælector uocat: græcis anagnostes. Ariolæ. diuinatrici. Quo supercilios spicit. q̄ terrico & uultuoso uultu aspicit haruspīca: si præterit a nobis indonata. uerba sunt matronæ ad maritū: quæ tñ dicunt a periplectomene sene:

Patrica. sunt qui legunt atrica: aditibus atq; atris foeminaris excubantes dicuntur atricæ. Occupauit ubiq; codicū depacta mendauit patrica legeretur: quod antiquā interpr̄ari posset: & forta porta: quam lectionē nō probō. De his atricis hæc maro Armiger ante fuit: fidusq; ad limina custos. Seruus nono æneldos ista interpretatur. aditus fuit quod ut supra diximus ingenti honore apud malores fuit. Illic enī & epulabantur & deos colebat. Census autē ois illic seruabatur: quod & plant?

docet in asinaria: in qua inducit saureā seruū atriensē in tota familia plurimū posse. Hi principis lit  
men curabant ad limina quēadmodū ad pedes: a memoria: a libellis: a pugione uocitantur a lucio li  
bro secundo de asino aureo: culus ex antiquis codicibus hæc uerba sunt. Nam ut pueri ipsius ad limi  
na credo ut arbitrio nocturni gānitus ablegarentur humi q̄ procul distractum fuerat grabatulū: ut  
hæc sit Apuleiana sententia per humū a photide longule fuerat distractū cubille ut scilicet pueri hoc  
est serui ad limina id est liminarchæ amandarentur & remouerentur inde distite ne Clinopales hoc ē

luctæ cubicularis uo  
culas & suspit⁹ pos  
sent exaudire: atq̄  
percipere: quod:  
oppilat & fulcit de  
Annibalis seruis lo  
quens Italicus sili⁹.

Enarrat⁹ o  
cus Sili⁹.

Sæpe etiam famuli  
turbato Ad limina  
somno

Expauere trucē per  
vasta silentia uocē.  
Ouidius libro deci  
mo metamorphose  
on. Murmura uer  
borū fidias nutricis  
ad aures peruenisse  
ferunt limen seruā  
tis alumnæ. Ob

Loc⁹ Cuidii

Obstetrici un  
de.

Obstetricare

hinc uerbū detortū  
Hæc leguntur in li  
bro exodi: qñ obste  
tricabitis hebreas &  
part⁹ tps aduenerit  
si mascul⁹ fuerit iter  
flecite illū: si foemina  
reservate. Ambrosi  
us i ep̄la ad siagrisū.  
Nūc cōsiderem⁹ qđ  
obstetricis officium  
sit. Legius ēt in uere  
ri obstetrices: sed n̄  
ispectrices. Deniq̄  
ad parturientes igre  
diebant n̄ ad usrgi  
nes ut ptus suscep  
rent: nō ut pudorē  
examīlarēt: unde &

Iampridem quia nihil abstulerit: succenset celaria.  
Tum obstetrix expostulauit mecum parum missum sibi:  
Quin nutrici non mislurus quicquam quæ uernas alit:  
Hæc atq̄ huius similia alia dainna multa mulierum  
Me uxore prohibet & quæ hui⁹ similis sermonis erant:  
Pal. Dii tibi propitiū sunt hercle: nam si istam semel amiseris  
Libertatem: haud facile te in eundem rursus restitues locū.  
Ple. At illa laus est magno in genere & in diuiciis maxumis  
Liberum hominem educare generi monumentum & sibi &  
Per. Quando habeo multos cognatos qd opus fit mihi liberis:  
Nunc bene uiuo: & fortunate: atq̄ ut uolo: atq̄ aio ut lubet:  
Mea bona mea morte cognatis dicā: inter eos partiant:  
Illi apud me edunt me curant: uisunt: qd agā: ecqd uelim.  
Priusq̄ lucet. assunt: rogitant noctu an somnū coepерim.  
Eos pro liberis habeo. quin mittunt munera.  
Sacrificant: dant inde partem mihi maiorem quam sibi  
Abducunt extra me ad se prandium: ad coenam uocant:  
Ille miserūm se retur: minimum qui misit mihi.  
Illi inter se certant donis: ego mecum musito.  
Bona mea inhiant: certatim nutricunt & munera.  
Pal. Nimis bona ratione nimiumq; aperte tu multa uides.  
Et tibi sunt gemini & trigemini si te bene habes filii.  
Per. Pol si habuisssem satis coepissem miseriarum: liberis  
Censerē memerē cecidisset ne ebrius. aut de equo uspiam  
Metuerem. ne ibi defregisset crura: aut ceruices sibi.  
Pal. Huic homini dignum est diuicias esse. diu uitam dare  
Qui agre seruat. & qui bene habet: suisq; amicis uolupe  
Olepidum caput. ita me dii dæc̄pament: æquum fuit  
Deos paruisse uno exemplo: ne omnis uitam uiuerent.  
Sicuti merci premium statuit pro uirtute ut ueniat.